وَلَقَدْ يَسَّرْنَا الْقُرْآنَ لِلذِّكْرِ فَهَلْ مِنْ مُدَكِّرٍ
اور ہم نے قرآن کو سمجھنے کے لیے آسان کر دیا ہے تو کوئی ہے کہ سوچے سمجھے

دسمبر 2012ء

محرم 1434ھ

شمارہ 12

جلد 6

ماہنامہ

حکمت بالغہ

جھنگ

مدیر مسئول: انجینئر مختار فاروقی

مشاورت

ڈاکٹر محمد سعد صدیقی
مدیر معاون و نگران طباعت: مفتی عطاء الرحمن
حافظ مختار احمد گوندل
تزیین و گرافکس: سعد حسن خان
پروفیسر خلیل الرحمن
قانونی مشاورت:
محمد سلیم بٹ ایڈووکیٹ، چودھری خالد اثیر ایڈووکیٹ
محمد فیاض عادل فاروقی

طارق بن زیاد کے بابرکت ہاتھوں سے سرزمین یورپ میں 711ء میں جس مسلم سلطنت اور بنو امیہ کے اقتدار کی داغ بیل پڑی تھی وہ آٹھ صدیوں پورے یورپ کو فائدہ پہنچاتا رہا۔ یہ اُنڈلس جس کا نام یورپ نے 1492ء میں سقوطِ غرناطہ کے بعد بدل کر ہسپانیہ اور بعد میں سپین کر دیا تاکہ مسلم نوجوان اپنے ہاں جب طارق بن زیاد کے بارے میں پڑھے گا کہ وہ 711ء (93ھ) میں جبرالٹر (جبل الطارق) کے راستے یورپ کی سرزمین میں داخل ہوا تھا اور وہاں اُنڈلس میں مسلمان 800 سال حکمران رہے تو بے چارے کو نقشے میں کہیں اُنڈلس ملک نظر ہی نہیں آئے گا اور اپنے ہی اسلاف کی غلطیاں نکالے گا اور انہیں برا بھلا کہے گا۔